Дело № 1-80/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 мая 2018 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего - судьи Труфановой И.А.,

при секретаре Средней О.Г.,

с участием государственного обвинителя Лысикова Д.А.

подсудимых ФИО1, ФИО3,

защитников адвокатов Аверьянова С.П., Дедловской Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО3 совершили умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

В период времени с 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 21 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в автомобиле марки ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО3, на 

<

адрес> 

<

адрес> совместно с последним, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо ценного имущества из автомобилей припаркованных на улицах г.Алейска, Алтайского края, для обращения похищенного в свою пользу. О своем преступном умысле ФИО1 рассказал ФИО3, предложив последнему совместно с ним совершить данное преступление, пообещав впоследствии похищенным распорядиться совместно. ФИО3 с предложением ФИО1 согласился, тем самым, вступив с последним в преступный сговор, направленный на тайное хищение какого-либо ценного имущества из автомобилей припаркованных на улицах г.Алейска, Алтайского края. При этом ФИО1 и ФИО3 договорились между собой о том, что данное преступление они совершат совместно и согласованно, оказывая помощь друг другу, впоследствии похищенным они распорядятся совместно.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО3, в период времени с 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 21 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО3, подъехали к домовладению расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, после чего, подошли к автомобилю марки ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему Потерпевший №1, находящемуся в 10 метрах в западном направлении от указанного домовладения, где действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, в пределах совместной договоренности, по ранее намеченному плану, убедившись что за их преступными действиями никто не наблюдает и они не заметны для окружающих, похитили из автомобиля марки ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащее Потерпевший №1 следующее имущество: углошлифовальную машину марки «DWT WS 24-230 T» стоимостью 1000 рублей, сварочный инвертор марки «Калибр 170» стоимостью 2000 рублей, маску для сварочных работ марки «Парма» стоимостью 300 рублей, набор гаечных ключей, в количестве 12 штук стоимостью 1000 рублей, похитив таким образом имущество принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 4300 рублей.

С похищенным ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 4300 рублей.

Кроме того, в период времени с 21 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 20 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в автомобиле марки ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО3, проезжая по улицам г.Алейска Алтайского края, совместно с последним, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо ценного имущества из автомобилей припаркованных на улицах г.Алейска, Алтайского края, для обращения похищенного в свою пользу. О своем преступном умысле ФИО1 рассказал ФИО3, предложив последнему совместно с ним совершить данное преступление, пообещав впоследствии похищенным распорядиться совместно. ФИО3 с предложением ФИО1 согласился, тем самым, вступив с последним в преступный сговор, направленный на тайное хищение какого-либо ценного имущества из автомобилей припаркованных на улицах г.Алейска, Алтайского края. При этом ФИО1 и ФИО3 договорились между собой о том, что данное преступление они совершат совместно и согласованно, оказывая помощь друг другу, впоследствии похищенным они распорядятся совместно.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО3, в период времени с 21 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле марки ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО3, прибыли к участку местности, расположенному в 360 метрах в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на котором находился автомобиль марки ВАЗ 21093, государственный регистрационный знак 

<

адрес> регион, принадлежащий Потерпевший №2, где действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, в пределах совместной договоренности, по ранее намеченному плану, убедившись что за их преступными действиями никто не наблюдает и они не заметны для окружающих, с использованием принадлежащих ФИО3 гаечных ключей находящихся при последнем, похитили из указанного автомобиля принадлежащее Потерпевший №2 следующее имущество: натяжной ролик ремня ГРМ от автомобиля марки ВАЗ 21093 стоимостью 200 рублей, трамблер от автомобиля марки ВАЗ 21093 стоимостью 400 рублей, электрогенератор от автомобиля марки ВАЗ 21093 стоимостью 800 рублей, карбюратор от автомобиля марки ВАЗ 21093 стоимостью 800 рублей, 4 бронепровода от автомобиля марки ВАЗ 21093 стоимостью 100 рублей за 1 шт. на сумму 400 рублей, похитив таким образом имущество принадлежащее Потерпевший №2 на общую сумму 2600 рублей. 

С похищенным ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №2 материальный ущерб в размере 2600 рублей.

Кроме того, в период времени с 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 07 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в автомобиле марки ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО3, на территории 

<

адрес> 

<

адрес> совместно с последним, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо ценного имущества из автомобилей припаркованных на улицах 

<

адрес>, для обращения похищенного в свою пользу. О своем преступном умысле ФИО1 рассказал ФИО3, предложив последнему совместно с ним совершить данное преступление, пообещав впоследствии похищенным распорядиться совместно. ФИО3 с предложением ФИО1 согласился, тем самым, вступив с последним в преступный сговор, направленный на тайное хищение какого-либо ценного имущества из автомобилей припаркованных на улицах 

<

адрес>. При этом ФИО1 и ФИО3 договорились между собой о том, что данное преступление они совершат совместно и согласованно, оказывая помощь друг другу, впоследствии похищенным они распорядятся совместно.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО3, в период времени с 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 07 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО3, проследовали в 

<

адрес>, где прибыли к территории домовладения расположенной по адресу: 

<

адрес>, где на расстоянии 8 метров в юго-восточном направлении от указанного дома находился автомобиль марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО8 После чего ФИО1 и ФИО3 подошли к автомобилю марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак № регион, где действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, в пределах совместной договоренности, по ранее намеченному плану, убедившись что за их преступными действиями никто не наблюдает и они не заметны для окружающих, похитили из указанного автомобиля принадлежащую ФИО8 автомагнитолу марки «Soundmax» стоимостью 800 рублей, а также при помощи имеющихся при них канистры и шланга похитили с указанного автомобиля бензин марки АИ-92 в количестве 10 литров, стоимостью 36 рублей за 1 литр, на сумму 360 рублей, похитив всего таким образом имущества принадлежащее ФИО8 на общую сумму 1160 рублей. 

С похищенным ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО8 материальный ущерб в размере 1160 рублей.

Кроме того, в период времени с 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 15 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в автомобиле марки ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО3, на 

<

адрес> 

<

адрес>, совместно с последним, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо ценного имущества из автомобилей припаркованных на улицах г.Алейска, Алтайского края, для обращения похищенного в свою пользу. О своем преступном умысле ФИО1 рассказал ФИО3, предложив последнему совместно с ним совершить данное преступление, пообещав впоследствии похищенным распорядиться совместно. ФИО3 с предложением ФИО1 согласился, тем самым, вступив с последним в преступный сговор, направленный на тайное хищение какого-либо ценного имущества из автомобилей припаркованных на улицах г.Алейска, Алтайского края. При этом ФИО1 и ФИО3 договорились между собой о том, что данное преступление они совершат совместно и согласованно, оказывая помощь друг другу, впоследствии похищенным они распорядятся совместно.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО3, в период времени с 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 15 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО3, подъехали к домовладению расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, после чего, подошли к автомобилю марки ГАЗ 22171, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему Потерпевший №4, находящегося в 55 см., в юго-восточном направлении от указанного дома, где действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, в пределах совместной договоренности, по ранее намеченному плану, убедившись что за их преступными действиями никто не наблюдает и они не заметны для окружающих, похитили из автомобиля марки ГАЗ 22171, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащее Потерпевший №4 следующее имущество: автомагнитолу марки «Sony» стоимостью 1500 рублей, карту памяти объемом 32 гб. стоимостью 500 рублей, комплект дверных замков для автомобиля марки ГАЗ 22171 стоимостью 2000 рублей, 30 литров бензина марки АИ-92, стоимостью 36 рублей за 1 литр на сумму 1080 рублей, а также крышку топливного бака автомобиля марки ГАЗ 22171, не представляющую для потерпевшего материальной ценности, похитив таким образом имущество принадлежащее Потерпевший №4 на общую сумму 5080 рублей.

С похищенным ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №4 материальный ущерб в размере 5080 рублей.

Кроме того, в период времени с 17 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 10 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в автомобиле марки ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО3, на 

<

адрес> 

<

адрес> совместно с последним, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо ценного имущества из автомобилей припаркованных на улицах г.Алейска, Алтайского края, для обращения похищенного в свою пользу. О своем преступном умысле ФИО1 рассказал ФИО3, предложив последнему совместно с ним совершить данное преступление, пообещав впоследствии похищенным распорядиться совместно. ФИО3 с предложением ФИО1 согласился, тем самым, вступив с последним в преступный сговор, направленный на тайное хищение какого-либо ценного имущества из автомобилей припаркованных на улицах 

<

адрес>. При этом ФИО1 и ФИО3 договорились между собой о том, что данное преступление они совершат совместно и согласованно, оказывая помощь друг другу, впоследствии похищенным они распорядятся совместно.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО3, в период времени с 17 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 10 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак 

<

адрес> регион, под управлением ФИО3, подъехали к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего, подошли к автомобилю марки ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО9, находящегося в 28 м., в северо-западном направлении от указанного дома, где действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, в пределах совместной договоренности, по ранее намеченному плану, убедившись что за их преступными действиями никто не наблюдает и они не заметны для окружающих, похитили из автомобиля марки ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащее ФИО9 следующее имущество: аудиоколонку диаметром 13 см. стоимостью 100 рублей, аудиоколонку диаметром 20 см. стоимостью 100 рублей, автомагнитолу марки «Pioneer» стоимостью 1000 рублей, 2 наконечника рулевой тяги для автомобиля марки ВАЗ 2106 стоимостью 100 рублей за 1 шт, на сумму 200 рублей, отвертку стоимостью 100 рублей, накидной ключ для прокачки тормозной системы автомобиля размером 8х10 стоимостью 300 рублей, набор накидных гаечных ключей, в количестве 8 шт, марки «Зубр мастер» стоимостью 500 рублей, свечи зажигания в количестве 4 шт. марки «NGK» стоимостью 100 рублей за 1 шт, на сумму 400 рублей, аккумуляторную батарею марки «Vita» стоимостью 3000 рублей, похитив таким образом имущество принадлежащее ФИО9 на общую сумму 5700 рублей.

После чего ФИО3 и ФИО1 продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из автомобилей жителей г.Алейска Алтайского края, в период времени с 17 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 10 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ подошли к автомобилю марки ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО7, находящегося в 26 м., в северо-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, где действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, в пределах совместной договоренности, по ранее намеченному плану, убедившись что за их преступными действиями никто не наблюдает и они не заметны для окружающих, похитили из автомобиля марки ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак 

<

адрес> регион, принадлежащее ФИО7 следующее имущество: автомагнитолу марки «Erisson» стоимостью 900 рублей, баллон смазки силиконовой марки «Автомастер» стоимостью 100 рублей, набор шестигранных ключей, в количестве 9 штук стоимостью 300 рублей, флакон тормозной жидкости марки «DOT 4 super» стоимостью 100 рублей, шнур «AUX» стоимостью 100 рублей, принадлежащие ФИО7, похитив таким образом имущество принадлежащее ФИО7 на общую сумму 1500 рублей. 

Далее ФИО3 и ФИО1 продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из автомобилей жителей 

<

адрес> в период времени с 17 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 10 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, подошли к автомобилю марки ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак 

<

адрес> регион, принадлежащему Потерпевший №7, находящегося в 24 м., в северо-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> где действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, в пределах совместной договоренности, по ранее намеченному плану, убедившись что за их преступными действиями никто не наблюдает и они не заметны для окружающих, похитили из автомобиля марки ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак 

<

адрес> регион, принадлежащее Потерпевший №7 следующее имущество: аккумуляторную батарею марки «Titan» 63 Ah стоимостью 1000 рублей, 4 бронепровода от автомобиля марки ВАЗ 21099 стоимостью 100 рублей за 1 шт, на сумму 400 рублей, похитив таким образом имущество принадлежащее Потерпевший №7 на общую сумму 1400 рублей. 

С похищенным ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО9 материальный ущерб в размере 5700 рублей, потерпевшему ФИО7 материальный ущерб в размере 1500 рублей, потерпевшему Потерпевший №7 материальный ущерб в размере 1400 рублей 

С предъявленным обвинением ФИО1 и ФИО3 согласились, поддержали заявленные при ознакомлении с материалами дела ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения. Данные ходатайства поддержаны защитой Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО8, Потерпевший №4, ФИО9, ФИО7, Потерпевший №7 (согласно материалам дела) и государственный обвинитель также не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке. 

Суд соглашается с заявленными ходатайствами, выяснив, что подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, высказаны они ими добровольно, после проведения консультаций с защитниками, а также, принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 и ФИО3 суд квалифицирует по: 

- п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО8) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №4) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО9, ФИО7, Потерпевший №7) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых и влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также роль каждого из соучастников в совершении группового преступления.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что они направлены против собственности, являются умышленными и законом отнесены к категории средней тяжести. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяния являются оконченными, тайными. 

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 и ФИО3 суд признает и учитывает полное признание ими вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствуют их признательные показания, данные в ходе предварительного следствия, их молодой возраст, возмещение имущественного вреда потерпевшим Потерпевший №2, ФИО7 путем изъятия похищенного имущества сотрудниками полиции, частичное возмещение имущественного вреда потерпевшим Потерпевший №1, ФИО8, Потерпевший №4, ФИО9, Потерпевший №7 путем изъятия части похищенного имущества сотрудниками полиции, мнение потерпевших, не настаивающих на строгом наказании подсудимых.

ФИО1 и ФИО3 характеризуются участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоят, не привлекались к административной ответственности.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО1 и ФИО3 не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО1, ФИО3 наказания суд применяет положения ч. 1 ст.62 УК РФ.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1, ФИО3 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, поскольку исправление подсудимых возможно без изоляции от общества, а также без дополнительного вида наказания - ограничения свободы.

Оснований для назначения менее строгого вида и размера наказания ФИО1, ФИО3 суд не усматривает, так как это не может в должной степени обеспечить достижение целей наказания, а равно как отсутствуют основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также отсутствуют основания применения положений ст.53.1, ст. 64 УК РФ, поскольку не установлены исключительные обстоятельства.

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимые подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО8), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №4), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО9, ФИО7, Потерпевший №7) и назначить ему наказание: 

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО8) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №4) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО9, ФИО7, Потерпевший №7) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные этим органом дни.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО8), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №4), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО9, ФИО7, Потерпевший №7) и назначить ему наказание: 

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО8) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №4) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО9, ФИО7, Потерпевший №7) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные этим органом дни.

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденных от уплаты процессуальных издержек. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- углошлифовальную машину марки «DWT WS 24-230 T», сварочный инвертор марки «калибр 170», маску для сварочных работ марки «Парма», находящиеся у потерпевшего Потерпевший №1, - оставить по принадлежности у Потерпевший №1;

- натяжной ролик ремня ГРМ от автомобиля марки ВАЗ 21093, трамблер от автомобиля марки ВАЗ 21093, электрогенератор от автомобиля марки ВАЗ 21093, карбюратор от автомобиля марки ВАЗ 21093, 4 бронепровода синего цвета от автомобиля марки ВАЗ 21093, находящиеся у потерпевшего Потерпевший №2, - оставить по принадлежности у Потерпевший №2;

- автомагнитолу марки «Soundmax», находящуюся у потерпевшего ФИО8, - оставить по принадлежности у ФИО8;

- автомагнитолу марки «Sony», карту памяти объемом 32 гб., находящиеся у потерпевшего Потерпевший №4, - оставить по принадлежности у Потерпевший №4;

- аудиоколонки диаметром 13 и 20 см., автомагнитолу марки «Pioneer», 1 наконечник рулевой тяги от автомобиля марки ВАЗ 2106, отвертку, накидной ключ для прокачки тормозной системы автомобиля 8х10, набор накидных гаечных ключей, в количестве 8 штук, свечи зажигания в количестве 4 штук без налета на верхней части, аккумуляторную батарею марки «Vita 63 Аh», находящиеся у потерпевшего ФИО9, - оставить по принадлежности у ФИО9;

- автомагнитолу марки «Erisson», баллон смазки силиконовой марки «Автомастер», набор шестигранных ключей, в количестве 9 штук, флакон тормозной жидкости марки «DOT 4 super», шнур «AUX», находящиеся у потерпевшего ФИО7, - оставить по принадлежности у ФИО7;

- аккумуляторную батарею марки «Titan» 63 Аh, находящуюся у потерпевшего Потерпевший №7, - оставить по принадлежности у Потерпевший №7;

- канистру желтого цвета, шланг из полимерного материала, 4 перчатки, мужские кроссовки черного цвета, принадлежащие ФИО1, – уничтожить;

- автомобиль марки ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак № регион, хранящийся на специализированной стоянке Алтай-Лада по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, - передать по принадлежности ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Алейский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с их участием.

Председательствующий И.А. Труфанова